
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XLVI - RATIFICA DECRETI: 

            n. 1698 prot. 58294 del 09/08/2017; n. 1803 prot. 62665 del 12.09.2017; n. 1808 

prot. 62730 del 12.09.2017; n. 1890 prot. 65691 del 20/09/2017; n. 1923 del 

22.09.2017 prot. 67126; n. 2010 del 02.10.17 prot. 70281; n. 2046 prot. 71574 del 

05.10.2017; n. 2099 dell’11.10.2017 prot. 73361; n.2115 del 12.10.2017 prot. 

73723; n. 2124 del 13.10.2017 prot. 73942; n.2125 del 13.10.2017 prot. 73971; 

n.2126 del 13.10.2017 prot. 73974; n.2127 del 13.10.2017 prot. 73979, n.2136 del 

16.10.2017 prot. 74492, n.2087 dell’11.10.2017 prot.73262 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  76189 del  20.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  394 /2017 



2 
 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità Organizzativa Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  18.10.2017 

 

Oggetto: Ratifica Decreti n. 1698 prot. 58294 del 09/08/2017; n. 1803 prot. 62665 del 

12.09.2017; n. 1808 prot. 62730 del 12.09.2017; n. 1890 prot. 65691 del 

20/09/2017; n. 1923 del 22.09.2017 prot. 67126; n. 2010 del 02.10.17 prot. 

70281; n. 2046 prot. 71574 del 05.10.2017; n. 2099 dell’11.10.2017 prot. 73361; 

n.2115 del 12.10.2017 prot. 73723; n. 2124 del 13.10.2017 prot. 73942; n.2125 

del 13.10.2017 prot. 73971; n.2126 del 13.10.2017 prot. 73974; n.2127 del 

13.10.2017 prot. 73979, n.2136 del 16.10.2017 prot. 74492, n.2087 

dell’11.10.2017 prot.73262. 

 

Premesso: 

che alcuni uffici amministrativi hanno trasmesso decreti rettorali da sottoporre alla ratifica   

del Consiglio di Amministrazione; 

 

Vista la  specifica dei Decreti di che trattasi: 

 

 

D.R. n. 1698 del 

09.08.2017 prot. 58294 

- Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto allegato al decreto. Il saldo delle variazioni 

sui costi è pari a - € 11.322,50 ed è bilanciato da una 

variazione di pari importo sui ricavi. Il budget degli 

investimenti viene incrementato di € 29.496,44 

 

 

U. Org. Contabilità 

generale e 

adempimenti fiscali 

 

D.R. n. 1803 del 

12.09.2017 prot. 62665 

- Si decreta di autorizzare il Dip.to Amm.vo Attività 

Negoziale e S.G. a predisporre la proroga tecnica, dal 

15.09.2017 al 14.06.2018 dell’attuale convenzione 

Consip “Telefonia Fissa e Connettività [P4”, nelle 

more della nuova edizione CONSIP “Telefonia Fissa 

5” per analoghi servizi 

 

 

U. Org. Staff Supporto 

Tecnico e referente 

Master per la telefonia  

 

D.R. n. 1808 del 

12.09.2017 prot. 62730 

- Si decreta di autorizzare il CARECI ad estendere a 

livello internazionale la domanda di brevetto 

nazionale n.°10201600009797521,  a titolarità totale 

dell’Ateneo di Messina e con ripartizione delle spese 

per il 60% a carico dell’Ateneo e per il restante 40% 

a carico degli inventori. 

 

 

 

C.A.R.E.C.I. 

 

D.R. n. 1890 del 

20.09.2017 prot. 65691 

- Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto  allegato al decreto.  Il saldo delle 

variazioni sui costi è pari a - € 275.000,02  ed è 

bilanciato da una  variazione  di  pari importo sui 

ricavi.  Il budget degli investimenti viene 

incrementato di €288.437,51. 

 

 

U. Org. Contabilità 

generale e 

adempimenti fiscali 



4 
 

 

 

 

D.R. n. 1923 del  

22.09.2017  

prot. 67126 

- Si decreta di concedere un contributo straordinario 

pari ad € 4.000,00 per coprire le spese di vitto e 

alloggio dei Keynote speaker ospiti di questa 

Università in occasione della conferenza dal titolo 

“AdHoc 2017”, organizzata dal Prof. Antonino 

Puliafito; 

- Si decreta di autorizzare il Dip.to Organizzazione e 

gestione risorse finanziarie ad impegnare la somma di 

€ 4.000,00 sul C.A, relativo al finanziamento di 

convegni, eventi e manifestazioni. Del Bilancio 

Unico di Ateneo.    

 

 

 

 

U. Staff. Relazioni 

Istituzionali e Servizi 

 

 

 

D.R. n. 2010 del  

02.10.2017 prot. 70281 

- Si decreta di autorizzare: 

la proroga dei termini di immatricolazione senza 

aggravio di mora fino al 31.10.17 per i corsi di laurea 

triennale e magistrale ad accesso libero; 

la proroga dei termini di immatricolazione senza 

aggravio di mora fino al 31.10.17 per i corsi di laurea 

triennale e magistrale anche a numero programmato; 

la proroga al 31.10.17 per il rilascio dell’attestazione 

IEE-U (DSU); 

la proroga dei termini di immatricolazione senza 

aggravio di mora fino al 31.01.18 per i laureati entro il 

31.12.17 che intendono iscriversi ai corsi di laurea 

magistrale non a ciclo unico e ad accesso libero; 

l’iscrizione all’A.A.2017/18 entro il 31.01.2018, senza 

aggravio di mora, per gli studenti laureandi che non 

siano riusciti ad acquisire tutti i crediti formativi 

universitari entro e non oltre il 31.12.2017. Tale 

categoria di studenti sarà tenuta al pagamento del 50% 

del contributo onnicomprensivo annuale da versare in 

unica rata entro il 19.02.18.  

 

 

 

 

U.Org.  

Servizi 

Amministsrativi 

Corsi di Laurea 

 

Dip.to Amm.vo 

Servizi Didattici 

Ricerca e Alta 

Formazione 

 

D.R. n. 2046 del 

05.10.2017 prot. 71574 

- Si decreta di autorizzare l’inquadramento della 

Prof.ssa Sonia Messina nel ruolo di Professore di II 

fascia in regime di tempo pieno nel SC 06/D6 – SSD 

MES/26 (Neurologia), dal 5 ottobre 2017 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

D.R. n. 2087 del 

11.10.2017 prot. 73262 

- Si decreta di autorizzare il Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a corrispondere le somme, corrispondenti 

all’acconto, agli studenti beneficiari di Borsa di Studio 

Erasmus+ KA107 International Credit Mobility. 

 

 

U. OP. Programmi 

Europei 



5 
 

D.R. n. 2099 del  

11.10.2017 del 73361 

- Si decreta di autorizzare il pagamento della 

retribuzione di posizione e di risultato al personale di 

categoria EP, per l’anno 2016. 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

 

D.R. n. 2115 del 

12.10.2017 prot. 73723 

 

- Si decreta di autorizzare il rinnovo del contratto del 

Dott. Stefano Carabetta, ricercatore a t.d. ex art. 1 

c.14 della Legge 230/2005, nel SSD IUS/02 “Diritto 

Privato Comparato” – Dip.to di Giurisprudenza, dal 

24 settembre 2017 e fino al 23 settembre 2018. 

 

 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

 

D.R. n. 2124 del 

13.10.2017 prot. 73942 

- Si decreta di autorizzare la proroga per un biennio del 

contratto del Dott. Filippo Cucinotta, Ricercatore a 

t.d. ex art. 24, c.3 della Legge 240/2010, nel SSD 

ING-IND/15 “Disegno e Metodi dell’Ingegneria 

Industriale” - Dip.to di Ingegneria, dal 10 ottobre  

2017 e fino al 9 ottobre 2019. 

 

 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

 

 D.R. n. 2125 del 

13.10.2017 prot. 73971 

- Si decreta di autorizzare la proroga per un biennio del 

contratto della Dott.ssa Tindara Franchina, 

Ricercatore a t.d. ex art. 24, c.3 della Legge 

240/2010, nel SSD MED/06 “Oncologia Medica” - 

Dip.to di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Evolutiva “G.Barresi”, dal 10 ottobre  2017 e fino al 

9 ottobre 2019. 

 

 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

 

D.R. n. 2126 del 

13.10.2017 prot. 73974 

 - Si decreta di autorizzare la sottoscrizione del 

MANDATE II e la pubblicazione on line sul sito 

istituzionale d’Ateneo del Bando “Best Erasmus 

Traineeships for Jobs” con scadenza 16.11.2017. 

 

 

 

Unità Speciale Ricerca 

Scientifica e 

Internazionalizzazione 

 

D.R. n. 2127 del 

13.10.2017 prot. 73979 

 - Si decreta di autorizzare la proroga per un biennio 

del contratto della Dott.ssa Maria Fernanda Taviano, 

Ricercatrice a t.d. ex art. 24, c.3 della Legge 

240/2010, nel SSD BIO/15 “Biologia Farmaceutica” 

– Dip.to di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali, dal 10 ottobre  2017 e 

fino al 9 ottobre 2019. 

 

 

 

Dip.to Amm.vo 

Organizzazione 

e Risorse Umane 

 

 

D.R. n. 2136 del 

16.10..2017 prot. 74492 

    Si decreta di autorizzare gli storni riepilogati nel 

prospetto  allegato al decreto.  Il saldo delle 

variazioni sui costi è pari a  € 992,05  ed è bilanciato 

da una  variazione  di  pari importo sui ricavi.  Il 

budget degli investimenti viene incrementato di 

€8.671,18. 

 

 

U. Org. Contabilità 

generale e 

adempimenti fiscali 



6 
 

Tutto ciò premesso, 

 

Propone 

 

-  di ratificare i  Decreti n. 1698 prot. 58294 del 09/08/2017; n. 1803 prot. 62665 del 

12.09.2017; n. 1890 prot. 65691 del 20/09/2017; n. 1923 del 22.09.2017prot. 67126; 

n. 2010 del 02.10.17 prot. 70281; n. 2046 prot. 71574 del 05.10.2017; n. 2099 

dell’11.10.2017 prot. 73361; n.2115 del 12.10.2017 prot. 73723; n. 2124 del 

13.10.2017 prot. 73942; n.2125 del 13.10.2017 prot. 73971; n.2126 del 13.10.2017 

prot. 73974; n.2127 del 13.10.2017 prot. 73979, n.2136 del 16.10.2017 prot. 74492, 

n.2087 dell’11.10.2017 prot.73262. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


